№ 1-630/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Раменское 27 ноября 2020 г. 

Раменский городской суд в составе председательствующего судьи Голышевой О.В., при секретаре ФИО13, с участием государственного обвинителя помощника Раменского городского прокурора ФИО6, подсудимого ФИО1 , защитника адвоката ФИО7, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1 , 

<

...>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренных ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления –незаконного сбыты наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 , 

<

дата> в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 02 минуты, более точное время следствием не установлено, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, у неустановленного следствием лица, незаконно, с целью последующего сбыта, приобрел расфасованные в свертки наркотические средства и психотропные вещества, в двадцати трех из которых содержалось наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатион), общей массой 21,07 грамма, которое согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), внесено в перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I), и согласно Постановления Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I), является крупным размером; в девяти, из которых содержалось вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 8,32 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), внесено в перечень психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список I), и согласно Постановления Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I), также является крупным размером.

Вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатион), находилось в 23-х свертках, массой 0,98 грамма, 0,92 грамма, 1,01 грамма, 0,94 грамма, 0,91 грамма, 0,92 грамма, 0,90 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, 0,90 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,94 грамма, 0,87 грамма, 0,81 грамма, 0,86 грамма, 0,91 грамма, 0,86 грамма, 0,85 грамма, 0,91 грамма, 0,92 грамма, 0,94 грамма, соответственно, общей массой 21,07 грамма, и вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин находилось в 9-ти свертках, массой 0,94 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,91 грамма, 0,92 грамма, 0,89 грамма, 0,95 грамма, 0,88 грамма, 0,94 грамма, соответственно, общей массой 8,32 грамма.

Далее, во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта приобретенного при вышеописанных обстоятельства вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере, 

<

дата>, в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 02 минуты, более точное время следствием не установлено, он (ФИО1 ), с целью последующего незаконного сбыта, разместил, приобретенное при вышеописанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин в тайники-закладки, а именно: 1) на участке местности, расположенном в 10-ти метрах от 

<

адрес> в 40-ка метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы, разместил пакетик из полимерного материала с замком, упакованный в фольгу, заклеенную отрезками ленты желтого цвета с липким слоем с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,92 грамма; 2) на участке местности, расположенном в 15-ти метрах от 

<

адрес> «Б» и в 50-ти метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы, разместил пакетик из полимерного материала с замком, упакованный в фольгу, заклеенную отрезками ленты желтого цвета с липким слоем с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,89 грамма; 3) на участке местности, расположенном в 150-ти метрах от 

<

адрес> и в 80-ти метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы, разместил пакетик из полимерного материала с замком, упакованный в фольгу, заклеенную отрезками ленты желтого цвета с липким слоем с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,95 грамма; 4) на участке местности, расположенном в 15-ти метрах от 

<

адрес> и в 10-ти метрах от 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и имеющем географические координаты 55.586727 северной широты и 

<

номер> восточной долготы, разместил пакетик из полимерного материала с замком, упакованный в фольгу, заклеенную отрезками ленты желтого цвета с липким слоем с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,88 грамма; 5) на участке местности, расположенном в 110-ти метрах от 

<

адрес> в 180-ти метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы, разместил пакетик из полимерного материала с замком, упакованный в фольгу, заклеенную отрезками ленты желтого цвета с липким слоем с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,94 грамма, а всего, таким образом, приготовил к незаконному сбыту вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 4,58 грамма, что является крупным размером.

А оставшееся наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатион), общей массой 21,07 грамма, и вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 3,74 грамма, незаконно, с целью последующего сбыта, хранил при себе до 19 часов 30 минут 

<

дата>, когда на участке местности, расположенном в 20-ти метрах от 

<

адрес> в 35-ти метрах от 

<

адрес> строение 

<

номер> по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, он (ФИО1 ) был задержан сотрудниками полиции.

Далее, сотрудниками полиции при проведении 

<

дата> в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 30 минут осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 20-ти метрах от 

<

адрес> в 35-ти метрах от 

<

адрес> строение 

<

номер> по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: из сумки, находящейся при ФИО1 : четыре свертка из полимера с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,94 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,91 грамма соответственно, общей массой 3,74 грамма, что является крупным размером и 23-и свертка из полимера с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатион), массой 0,98 грамма, 0,92 грамма, 1,01 грамма, 0,94 грамма, 0,91 грамма, 0,92 грамма, 0,90 грамма, 0,95 грамма, 0,92 грамма, 0,90 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,98 грамма, 0,94 грамма, 0,87 грамма, 0,81 грамма, 0,86 грамма, 0,91 грамма, 0,86 грамма, 0,85 грамма, 0,91 грамма, 0,92 грамма, 0,94 грамма, соответственно, общей массой 21,07 грамма, что также является крупным размером; мобильный телефон «Хонор» с находящимися в нем фотографиями участков местности – мест «тайников закладок» с психотропным веществом – амфетамином, имеющими географические координаты: 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы; 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы; 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы; 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы; 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы.

При проведении 

<

дата> в период времени с 16 часов 25 минут по 17 часов 35 минут, осмотров места происшествий, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: 1) на участке местности, расположенном в 10-ти метрах от 

<

адрес> в 40-ка метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы, пакетик из полимерного материала с замком, упакованный в фольгу, заклеенную отрезками ленты желтого цвета с липким слоем с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,92 грамма; 2) на участке местности, расположенном в 15-ти метрах от 

<

адрес> «Б» и в 50-ти метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы, пакетик из полимерного материала с замком, упакованный в фольгу, заклеенную отрезками ленты желтого цвета с липким слоем с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,89 грамма; 3) на участке местности, расположенном в 150-ти метрах от 

<

адрес> и в 80-ти метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы, пакетик из полимерного материала с замком, упакованный в фольгу, заклеенную отрезками ленты желтого цвета с липким слоем с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,95 грамма; 4) на участке местности, расположенном в 15-ти метрах от 

<

адрес> и в 10-ти метрах от 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> ДП 

<

адрес> 

<

адрес> и имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы, пакетик из полимерного материала с замком, упакованный в фольгу, заклеенную отрезками ленты желтого цвета с липким слоем с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,88 грамма; 5) на участке местности, расположенном в 110-ти метрах от 

<

адрес> в 180-ти метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы, пакетик из полимерного материала с замком, упакованный в фольгу, заклеенную отрезками ленты желтого цвета с липким слоем, заклеенный отрезками ленты желтого цвета с липким слоем с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 0,94 грамма, а всего общей массой 4,58 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, он (ФИО1 ), не довел свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества, совершенного в крупном размере, до конца, по не зависящим от него обстоятельствам, так как вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатион), общей массой 21,07 грамма, что является крупным размером и вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 8,32 грамма, что является крупным размером, было изъято из гражданского оборота сотрудниками полиции,

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, показал, что преступление совершил при обстоятельствах, указанных в предъявленном ему обвинении, в содеянном раскаивается, также показал, что длительное время употребляет наркотические средства. С целью окупить расходы на приобретение им амфетамина, решил имеющийся у него амфетамин сбыть, сделать «закладки» с амфетамином в 

<

адрес>. Пока 

<

дата> он делал «закладки» амфетамина, то нашел пакет, в котором находились свертки зеленого цвета и пузырек с жидкостью. Он понял, что это наркотическое средство, жидкость употребил, а зеленые свертки с порошком также решил сбыть другим лицам – сделать закладки, но от употребления жидкости он потерял сознание, очнулся, когда рядом с ним находились сотрудники полиции, которые его госпитализировали в больницу, где он находился в реанимации. Врачи объяснили ему, что у него была передозировка наркотического средства. 

Помимо признания вины в совершении преступления, вина ФИО1 в совершении указанного преступления полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами: 

Рапортом об обнаружении признаков преступления заместителя командира взвода в составе роты ОБ ППСП МУ МВД России Раменское ФИО15 о том, что сотрудниками полиции, в ходе несения службы был осуществлен выезд по сообщению КУСП 

<

номер> от 

<

дата>, о том, что по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 городской округ, 

<

адрес>, человек в неадекватном состоянии ходит по пляжу, периодически падает в воду. По прибытию на место, сотрудниками полиции был выявлен неизвестный гражданин, который вел себя неадекватно, в связи с чем было принято решение о доставлении того в ФИО2 МУ МВД ФИО3 «ФИО3». При осмотре данного гражданина, перед посадкой в служебный автомобиль, в находящейся у того сумке, были обнаружены следующие предметы: водительское удостоверение на имя гр. ФИО1 , мобильный телефон «Хонор», в корпусе синего цвета, полимерный пакет, внутри которого было обнаружено: 22 (двадцать два) свертка, обмотанных изолентой зеленого цвета, 4 (четыре) свертка, обмотанных изолентой желтого цвета, сверток из полимерного пакетика на застежке, с веществом, пластиковый пузырек с жидкостью, шприц, банковская карта банка «Тинькофф», на имя гр. ФИО1 . Данные вещи были выложены в багажное отделение автомобиля «

<

...>», регистрационный знак «

<

номер>». Далее, вышеуказанные предметы были изъяты сотрудниками ОУР Быковского ОП МУ МВД ФИО3 «ФИО3» из багажного отделения автомобиля «

<

...>», регистрационный знак «

<

номер>», помещены в бумажные конверты, опечатаны печатью 

<

номер>, скреплены подписями присутствующих лиц. Гражданин ФИО1 , в связи с его тяжелым состоянием, был передан прибывшим сотрудниками бригады «Скорой медицинской помощи». 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> – участка местности, расположенного в 20-ти метрах от 

<

адрес> в 35-ти метрах от 

<

адрес> стр. 1 по 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

адрес>, в ходе проведения которого было обнаружено и изъято из автомашины «

<

...>», регистрационный знак «

<

номер>»: мобильный телефон марки «Хонор» с двумя сим-картами мобильных операторов «МТС» и «Мегафон»; полимерный пакет с двадцатью двумя свертками, обмотанными изолентой зеленого цвета; четыре свертка, обмотанные изолентой желтого цвета; сверток из полимерного пакетика на застежке с веществом; пластиковый пузырек с жидкостью; шприц; банковская карта банка «Тинькофф» на имя ФИО1 , которые были обнаружены у последнего.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> – участка местности, расположенного в 10-ти метрах от 

<

адрес> в 40-ка метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и имеющего географические координаты 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы, в ходе проведения которого был обнаружен и изъят сверток с веществом. 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> – участка местности, расположенного в 15-ти метрах от 

<

адрес> «Б» и в 50-ти метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

адрес> и имеющего географические координаты 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы, в ходе проведения которого был обнаружен и изъят сверток с веществом. 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> – участка местности, расположенного в 150-ти метрах от 

<

адрес> и в 80-ти метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и имеющего географические координаты 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы, в ходе проведения которого был обнаружен и изъят сверток с веществом. 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> – участка местности, расположенного в 15-ти метрах от 

<

адрес> и в 10-ти метрах от 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

адрес> и имеющего географические координаты 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы, в ходе проведения которого был обнаружен и изъят сверток с веществом. 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> – участка местности, расположенного в 110-ти метрах от 

<

адрес> в 180-ти метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и имеющего географические координаты 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы, в ходе проведения которого был обнаружен и изъят сверток с веществом. 

Справкой об исследовании, согласно которой на исследование представлены 22 свертка, обмотанные изолентой зеленого цвета, изъятые в ходе осмотра автомашины УАЗ Патриот. «В составе представленных на исследование веществ (объекты 1-3) содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> 

<

номер>, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. Масса веществ: объект 1 - 0,98 грамма, объект 2 - 0,92 грамма, объект 3 - 1,01 грамма. В связи со сложностью воспроизводства применяемой экспертной методики, проведение исследования содержимого девятнадцати свертков с веществами, общей массой не менее 10,0 граммов возможно в течение сроков, установленных п. 39.3 приложения к приказу МВД ФИО3 от 

<

дата> 

<

номер>. При проведении исследования израсходовано по 0,02 грамма объектов 1-3. После проведения исследования объекты 1-3 упакованы в первоначальные упаковки (первоначальные упаковки прилагаются) и помещены в поступивший конверт, который заклеен отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа «

<

номер>» ЭКЦ ГУ МВД ФИО3 по 

<

адрес>». 

Справкой об исследовании, согласно которой на исследование представлен полимерный пакет с застежкой, изъятый в ходе осмотра автомашины УАЗ Патриот. «В составе представленного на исследование вещества (объект 1) массой 0,94 грамма содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> 

<

номер>, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма объекта 1. После проведения исследования объект 1 упакован в первоначальную упаковку и помещен в поступивший конверт, который заклеен отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа «

<

номер>» ЭКЦ ГУ МВД ФИО3 по 

<

адрес>». (

Справкой об исследовании, согласно которой, которой на исследование представлены 4 свертка, обмотанные изолентой желтого цвета, изъятые в ходе осмотра автомашины УАЗ Патриот.: «В составе представленных на исследование веществ (объекты 1-2) содержится психотропное вещество - амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список 1 (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> 

<

номер>, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. Масса веществ: объект 1 - 0,94 грамма, объект 2 - 0,95 грамма. В связи со сложностью воспроизводства применяемой экспертной методики, проведение исследования двух вышеперечисленных свертков с веществами общей массой не менее 1,0 г возможно в течение сроков, установленных п. 39.3 приложения к приказу МВД ФИО3 от 

<

дата> 

<

номер>. При проведении исследования израсходовано по 0,02 грамма объектов 1-2. После проведения исследования объект 1-2 упакован в первоначальные упаковки (первоначальные упаковки прилагаются) и вместе с представленными двумя свертками помещены в поступивший конверт, который заклеен отрезком бумаги с оттиском прямоугольного штампа «

<

номер>» ЭКЦ ГУ МВД ФИО3 по 

<

адрес>» и отрезками липкой лента из полимерного материала». 

Справкой об исследовании, согласно которой, «В составе представленного вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия, в виде порошка и комков массой 0,92 грамма, содержится психотропное вещество - амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Список психотропных веществ» (Список 

<

номер>) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер>, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. После исследования представленное вещество помещено в первоначальную упаковку и конверт, который заклеен отрезком бумаги с оттиском штампа ГУ МВД РФ по МО ЭКЦ 

<

номер> и отрезками прозрачной полимерной ленты «скотч». 

Справкой об исследовании, согласно которой: «В составе представленного вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия, в виде порошка и комков массой 0,89 грамма, содержится психотропное вещество - амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Список психотропных веществ» (Список 

<

номер>) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер>, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. После исследования представленное вещество помещено в первоначальную упаковку и конверт, который заклеен отрезком бумаги с оттиском штампа ГУ МВД РФ по МО ЭКЦ 

<

номер> и отрезками прозрачной полимерной ленты «скотч».

Справкой об исследовании, согласно которой: «В составе представленного вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия, в виде порошка и комков массой 0,95 грамма, содержится психотропное вещество - амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Список психотропных веществ» (Список 

<

номер>) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер>, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. После исследования представленное вещество помещено в первоначальную упаковку и конверт, который заклеен отрезком бумаги с оттиском штампа ГУ МВД РФ по МО ЭКЦ 

<

номер> и отрезками прозрачной полимерной ленты «скотч». 

Справкой об исследовании, согласно которой: «В составе представленного вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия, в виде порошка и комков массой 0,88 грамма, содержится психотропное вещество - амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Список психотропных веществ» (Список 

<

номер>) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер>, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. После исследования представленное вещество помещено в первоначальную упаковку и конверт, который заклеен отрезком бумаги с оттиском штампа ГУ МВД РФ по МО ЭКЦ 

<

номер> и отрезками прозрачной полимерной ленты «скотч». 

Справкой об исследовании, согласно которой: «В составе представленного вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия, в виде порошка и комков массой 0,94 грамма, содержится психотропное вещество - амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Список психотропных веществ» (Список 

<

номер>) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер>, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. После исследования представленное вещество помещено в первоначальную упаковку и конверт, который заклеен отрезком бумаги с оттиском штампа ГУ МВД РФ по МО ЭКЦ 

<

номер> и отрезками прозрачной полимерной ленты «скотч». 

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрены: мобильный телефон «Хонор» с установленными в нем двумя сим-картами оператора связи «МТС» и «Мегафон», а также содержание его приложений. 

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 

<

дата>, в ходе которого был произведен осмотр: банковской карты на имя ФИО1 ; пластикового пузырька с жидкостью, шприца; полимерного пакета; четырех свертков, обмотанных изолентой желтого цвета; двадцати двух свертков, обмотанных изолентой зеленого цвета; свертка из полимера на застежке «замок»; изъятых в ходе осмотра автомашины марки/модели «

<

...> с регистрационным знаком «

<

номер>», расположенной в 20-ти метрах от 

<

адрес> в 35-ти метрах от 

<

адрес> стр. 1 по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> от 

<

дата>; СД-диска с видеозаписью проведения осмотра автомашины марки/модели «УАЗ Патриот» с регистрационным знаком «Р 7092 50», расположенной в 20-ти метрах от 

<

адрес> в 35-ти метрах от 

<

адрес> стр. 1 по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> от 

<

дата>; свертка с веществом, изъятого 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы; свертка с веществом, изъятого 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы; свертка с веществом, изъятого 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы; свертка с веществом, изъятого 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы; свертка с веществом, изъятого 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы.

Заключением эксперта, согласно выводам которого: «В составе жидкости, находящейся в емкости из полимерного материала, и на поверхностях пустого шприца из полимерного материала, изъятых «...при проведении осмотра служебного автомобиля марки «

<

...>» модели «

<

...>», каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В составе веществ (объекты 4-7), изъятых «...при проведении осмотра служебного автомобиля марки «

<

...>» модели «

<

...>», государственный регистрационный знак «

<

номер>», находившегося на участке местности, расположенном в 20-ти метрах от 

<

адрес> в 35-ти метрах от 

<

адрес>, строение 

<

номер> по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в сумке, находившейся при ФИО1 ..», содержится психотропное вещество - амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень,) внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I, раздел «Психотропные вещества»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата>, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. Масса веществ: 0,92 грамма - объект 4; 0,93 грамма - объект 5; 0,94 грамма - объект 6; 0,91 грамма - объект 7. В составе веществ (объекты 8-29), изъятых «...при проведении осмотра служебного автомобиля марки «УАЗ» модели «Патриот», государственный регистрационный знак «Р 7092 50», находившегося на участке местности, расположенном в 20-ти метрах от 

<

адрес> в 35-ти метрах от 

<

адрес>, строение 

<

номер> по 

<

адрес> Раменского 

<

адрес> 

<

адрес>, в сумке, находившейся при ФИО1 ..», содержится наркотическое средство - мефедрон. Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата>, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. Масса веществ: 0,96 грамма - объект 8; 0,90 грамма - объект 9; 0,99 грамма - объект 10; 0,94 грамма - объект 11; 0,91 грамма - объект 12; 0,92 грамма - объект 13; 0,90 грамма - объект 14; 0,95 грамма - объект 15; 0,92 грамма - объект 16; 0,90 грамма - объект 17; 0,93 грамма - объект 18; 0,94 грамма - объект 19; 0,98 грамма - объект 20; 0,94 грамма - объект 21. В составе вещества (объект 35), массой - 0,92 грамма, изъятого «...в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющем географические координаты 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы...», содержится психотропное вещество - амфетамин. Вещества (объекты 4-7), изъятые «...при проведении осмотра служебного автомобиля марки «

<

...>» модели «

<

...>», государственный регистрационный знак «

<

номер>», находившегося на участке местности, расположенном в 20-ти метрах от 

<

адрес> в 35-ти метрах от 

<

адрес>, строение 

<

номер> по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в сумке, находившейся при ФИО1 ..», и вещества (объекты 31-35), изъятые «...в ходе осмотров мест происшествия с географическими координатами: 55.588035 северной широты и 

<

номер> восточной долготы, 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы, 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы, 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы, 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы соответственно...», могли ранее составлять единую массу. 

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом, о том, что года он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД ФИО3 «ФИО3». 

<

дата> в ОНК МУ МВД ФИО3 «ФИО3» поступило поручение ст. следователя СУ МУ МВД ФИО3 «ФИО3» о производстве осмотров мест происшествия в рамках расследования уголовного дела 

<

номер>, возбужденного 

<

дата> в отношении ФИО1 , 

<

дата> года рождения, по координатам: 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы; 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы; 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы; 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы; 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы. Все осмотры проходили по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. При этом, у 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> ФИО3 г.о. 

<

адрес>, под металлическим козырьком на участке местности с географическими координатами: 55.591339 северной широты и 38,155683 восточной долготы, обнаружен сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. Далее, при проведении осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве, приблизительно в 180-ти метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

номер> северной широты и 38,153043 восточной долготы, у дерева, под листвой был обнаружен сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. Далее, в этом же лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы, возле пенька, был обнаружен сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. Далее, при проведении осмотра места происшествия, расположенного возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и имеющего географические координаты: 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы, был обнаружен сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. Далее, при проведении осмотра места происшествия, расположенного возле 

<

адрес> и неподалеку от 

<

адрес> «Б» 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и имеющего географические координаты: 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы, в листве, был обнаружен сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. По данным фактам, им и вторым сотрудником полиции, были составлены соответствующие протоколы осмотр мест происшествия, после ознакомления с которыми, участвующие лица поставили свои подписи. А обнаруженные в ходе вышеуказанных осмотров свертки, в общем количестве 5 (пяти) штук, были изъяты и упакованы в отдельные бумажные конверты, которые были снабжены пояснительными надписями о предмете и месте изъятия, а также скреплены подписями участвующих лиц. После этого, с участвующих понятых были получены объяснения по факту, проводимых сотрудниками полиции осмотрам. После чего, все изъятые и упакованные свертки, были направлены на исследование. По результатам исследований, было установлено, что во всех пяти изъятых свертках находилось вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Далее, материалы проверок, были направлены в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ на рассмотрение в СУ МУ МВД ФИО3 «ФИО3». 

Показаниями свидетеля ФИО4 А.Н., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом, о том, что он является заместителем командира взвода в составе роты ОБ ППСП МУ МВД ФИО3 «ФИО3». 

<

дата> он заступил совместно с личным составом на маршрут патрулирования, в который входит и 

<

адрес> ФИО3 г.о. 

<

адрес>. В 18 часов 02 минуты 

<

дата> нарядом, в составе которого он находился, был осуществлен выезд по сообщению КУСП 

<

номер> от 

<

дата>, в 

<

адрес> ФИО3 г.о. 

<

адрес>, по факту того, что «по пляжу ходит человек в неадекватном состоянии, периодически падает в воду». По прибытию на место, был выявлен неизвестный гражданин, который вел себя неадекватно, хотя при этом, запаха алкоголя от последнего не исходило. Было принято решение о доставлении мужчины в ФИО2 МУ МВД ФИО3 «ФИО3». Перед посадкой мужчины в служебный автомобиль, было принято решение осмотреть данного гражданина, и имевшиеся при том предметы и ценности выкладывались в багажное отделение служебной автомашины «

<

...>», регистрационный номер «Р 7092 50». Чтобы в последствие не было возможных претензий, досмотр гражданина проводился в присутствии двух граждан и с производством видеозаписи. В ходе осмотра гражданина, в находившейся у того сумки, были обнаружены следующие предметы: водительское удостоверение на имя гр. ФИО1 , полимерный пакет, внутри которого было обнаружено двадцать два свертка, обмотанных изолентой зеленого цвета, четыре свертка, обмотанных изолентой желтого цвета, свёрток из полимерного пакетика на застежке, с веществом, пластиковый пузырек с жидкостью, шприц, банковская карта банка «Тинькофф» на имя «ФИО1 », а из кармана джинсов – мобильный телефон «Хонор», в корпусе синего цвета. При этом, в какой-то момент гражданин ФИО1 потерял сознание и было принято решение вызвать на место бригаду «Скорой помощи», которая прибыв на место, госпитализировала ФИО1 в Жуковский ЦРБ. Далее, на место были вызваны сотрудники Быковского ОП МУ МВД ФИО3 «ФИО3», которые произвели изъятие предметов, из багажного отделения автомашины 

<

...>», регистрационный номер «

<

номер>». Изъятые предметы были помещены в бумажные конверты, которые в свою очередь, были опечатаны печатью 

<

номер> и скреплены подписями участвующих лиц. После этого, им были взяты объяснения с лиц, которые принимали участие в проводимых сотрудниками полиции мероприятиях. Никаких претензий от участвующих лиц не поступало. 

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом, о том, что 

<

дата>, она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при проведении пяти осмотров мест происшествия, которые были проведены в период времени с 16 часов 25 минут по 17 часов 35 минут. При этом, в осмотрах также принимал участие молодой человек, в качестве понятого и два сотрудника полиции. Все осмотры проходили по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. При этом, у 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, под металлическим козырьком на участке местности с географическими координатами: 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы, обнаружен сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. Далее, при проведении осмотра места происшествия, расположенного в лесном массиве, приблизительно в 180-ти метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

адрес>, на участке местности, имеющем географические координаты: географические координаты 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы, у дерева, под листвой был обнаружен сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. Далее, в этом же лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы, возле пенька, был обнаружен сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. Далее, при проведении осмотра места происшествия, расположенного возле 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

адрес> и имеющего географические координаты: 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы, был обнаружен сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. Далее, при проведении осмотра места происшествия, расположенного возле 

<

адрес> и неподалеку от 

<

адрес> «Б» 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и имеющего географические координаты: 

<

номер> северной широты и 

<

номер> восточной долготы, в листве, был обнаружен сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с веществом внутри. По данным фактам, сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, после ознакомления с которыми, участвующие лица поставили свои подписи. Обнаруженные в ходе вышеуказанных осмотров свертки в общем количестве пяти штук, были изъяты и упакованы в отдельные бумажные конверты, которые были снабжены пояснительными надписями о предмете и месте изъятия, а также скреплены подписями участвующих лиц. Далее, с нее и второго понятого, были получены объяснения по факту проводимых сотрудниками полиции осмотрам. 

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом, а также в суде.

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом, о том, что 

<

дата>, в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, он вместе с женой, принимал участие в качестве понятого при проводимых мероприятиях сотрудниками полиции. В моем присутствии и в присутствии второго понятого – его супруги, сотрудники полиции произвели осмотр гражданина, который находился в бессознательном состоянии. В ходе осмотра данного гражданина, в сумке, находящейся при том, были обнаружены: водительское удостоверение на имя гр. ФИО1 , 

<

дата> года рождения, полимерный пакет, в котором находилось двадцать два свертка, обмотанные изолентой зеленого цвета, четыре свертка, обмотанные изолентой желтого цвета, полимерный пакет на застежке с веществом, пузырек с жидкостью, шприц, банковская карта банка «Тинькофф» на имя «ФИО1 », а также при ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Хонор» в корпусе синего цвета. Вышеуказанные вещи, были выложены в багажное отделение служебной автомашины марки/модели «

<

...>», регистрационный знак «

<

номер>». После чего, гр. ФИО1 , в связи с тяжелым состоянием, был передан прибывшим на место сотрудникам бригады скорой медицинской помощи. Далее, сотрудниками полиции, все вышеперечисленные предметы из багажного отделения автомашины марки/модели «

<

...>», регистрационный знак «

<

номер>», были изъяты и упакованы в бумажные конверты, которые, в свою очередь, были опечатаны и снабжены пояснительными надписями и скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, участвующие лица поставили свои подписи. Далее, с него было получено объяснение по факту его участия в проводимых сотрудниками мероприятиях. 

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом, о том, что 

<

дата>, в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, она вместе с мужем, принимала участие в качестве понятой при проводимых мероприятиях сотрудниками полиции. В ее присутствии и в присутствии второго понятого – ее супруга, сотрудники полиции произвели осмотр гражданина, который находился в бессознательном состоянии. В ходе осмотра данного гражданина, в сумке, находящейся при нем, были обнаружены: водительское удостоверение на имя гр. ФИО1 , 

<

дата> года рождения, полимерный пакет, в котором находилось 22 (двадцать два) свертка, обмотанные изолентой зеленого цвета, 4 (четыре) свертка, обмотанные изолентой желтого цвета, полимерный пакет на застежке с веществом, пузырек с жидкостью, шприц, банковская карта банка «Тинькофф» на имя «ФИО1 », а также при ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Хонор» в корпусе синего цвета. Вышеуказанные вещи, были выложены в багажное отделение служебной автомашины марки/модели «

<

...> регистрационный знак «

<

номер>». После чего, гр. ФИО1 , в связи с его тяжелым состоянием, был передан прибывшим на место сотрудникам бригады скорой медицинской помощи. Далее, сотрудниками полиции, все вышеперечисленные предметы из багажного отделения автомашины марки/модели «

<

...>», регистрационный знак «

<

номер>», были изъяты и упакованы в бумажные конверты, которые, в свою очередь, были опечатаны и снабжены пояснительными надписями и скреплены подписями участвующих лиц. По данному факту, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, участвующие лица поставили свои подписи. Далее, с нее было получено объяснение по факту ее участия в проводимых сотрудниками мероприятиях. 

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказана полностью, действия его правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления –незаконного сбыты наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Как следует из представленных суду доказательств, согласно рапорта сотрудника полиции, ФИО1 

<

дата> в 18 часов 2 минуты в тяжелом состоянии был обнаружен сотрудниками полиции в 

<

адрес> и передан сотрудниками скорой помощи, предметы, имеющиеся в сумке при ФИО1 : мобильный телефон, свертки зеленого и желтого цвета, пузырек с жидкостью, шприц, банковская карта были выложены в багажное отделение служебной автомашины, далее, в ходе осмотра места происшествия, автомашина 

<

...> была осмотрена и перечисленное было изъято, были осмотрены сведения содержащиеся в мобильном телефоне, изъятом у подсудимого, в том числе данные о местах пяти «закладок» психотропного вещества, в ходе осмотров указанных мест происшествия были обнаружены аналогичные, имевшихся при подсудимом, пять свертков желтого цвета, согласно справок об исследовании и заключения эксперта в составе свертков, изъятых в ходе осмотра места происшествия- автомашины, а также изъятых в ходе осмотров мест происшествия по географическим координатам, указанным в мобильном телефоне, обнаруженном у подсудимого, содержится психотропное вещество – амфетамин, также в составе веществ из 22 свертков изъятых в ходе осмотра места происшествия- служебного автомобиля марки «

<

...> модели «

<

...> в сумке, находившейся при ФИО1 ..», содержится наркотическое средство – мефедрон, вещества, изъятые. при проведении осмотра служебного автомобиля марки «

<

...>» модели «

<

...>», в сумке, находившейся при ФИО1 , и вещества изъятые. в ходе осмотров мест происшествия по географическим координатам, указанным в мобильном телефоне ФИО1 могли ранее составлять единую массу, масса наркотического средства и психотропного вещества составляет крупный размер.

Как следует из показаний подсудимого ФИО1 , он потерял сознания от употребленного им наркотического средства в ходе осуществления им закладок амфетамина и другого наркотического средства. Установлено, что указанные вещества были расфасованы в удобные для сбыта свертки. Вина подсудимого в совершении им преступления подтверждается показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, которые в качестве понятых участвовали в ходе проведения следственных действий- осмотров места происшествия в ходе которых по координатами указанным в обильном телефоне подсудимого были обнаружены закладки - свертки с психотропным веществом, а также в ходе осмотра служебной автомашины, где были обнаружены предметы имевшиеся при подсудимом и изъятые у него в связи с оказанием ему медицинской помощи, в том числе свертки, содержащие указанные наркотическое средство и психотропное вещество. Показаниями свидетеля ФИО8, который в проведении указанных мероприятий- осмотров места происшествия участвовали в рамках своих служебных обязанностей в качестве сотрудника полиции и также подтвердил их результаты, показаниям свидетеля ФИО4 А.Н., заместителя командира взвода ОБ ППСП МУ МВД ФИО3, которым с участием других сотрудников полиции ФИО1 был задержан и в связи с тяжелым состоянием передан сотрудникам скорой помощи, а предметы имевшиеся при нем были выложены в служебную автомашины, и где, согласно протокола осмотра места происшествия, и были обнаружены, иными вышеуказанными доказательствами, исследованными судом. 

Таким образом подсудимый имея при себе наркотическое средство и психотропное вещество, с целью их сбыта неопределенному кругу лиц, организовал пять закладок амфетамина, то есть совершил действия непосредственно направленные на сбыт наркотического средства и психотропного вещества, но не довел свой умысел до конца, поскольку потерял сознание в связи с употреблением им наркотического средства, а далее был обнаружен и задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство и психотропное вещество, имевшиеся при нём, а также в организованных им «закладках» было обнаружено и изъято, то есть совершил покушение на совершение преступления, и не довел его до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с чем необоснованны доводы ФИО1 о том, что в его действиях наличествует состав приготовления к совершению указанного преступления. 

ФИО1 является вменяемым относительно совершенного преступления, подлежит уголовной ответственности, поскольку согласно заключению судебной психиатрической экспертизы каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, хронического, временного или иного психического расстройства, лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их во время совершения инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки Синдрома зависимости от нескольких ПАВ 2 стадии, воздержание в условиях, исключающих употребление. Признаков какого-либо временного болезненного расстройства психического состояния в момент совершения инкриминируемого ему деяния он не обнаруживал, события произошедшего сохранил в памяти и мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Каким-либо, психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, он не страдал и не страдает им в настоящее время. Каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, он не страдает. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.. 

Судом установлено, что никто из свидетелей по делу в неприязненных отношениях с подсудимым ФИО1 не состоит, оснований для его оговора не имеют, показания свидетелей, в том числе понятых, участвовавших в проведении следственных действий, полностью подтверждаются письменными материалами уголовного дела, собственными показаниями подсудимого. Все представленные суду доказательства относимы, допустимы, добыты в соответствии с требованиями закона, в своей совокупности свидетельствуют о совершении данного преступления подсудимым ФИО1 и правильности квалификации его действий. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, который вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаивается, ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет на иждивении малолетнего ребенка, страдает тяжелыми заболеваниями, является инвалидом.

Признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, то, что подсудимый ранее не судим, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет на иждивении малолетнего ребенка, страдает тяжелыми заболеваниями, является инвалидом, положительные характеристики по месту жительства являются обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в силу ст. 61 УК РФ. 

В связи с наличием смягчающего обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания применяет к подсудимому положения ст. 62 ч.1 УК РФ. 

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства совершения преступления подсудимым, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, то, что подсудимый совершил преступления в области незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, с целью восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения иных преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, так как его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, при этом суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности и штрафа. Учитывая данные же обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления, на менее тяжкую и применения к нему положений ст.64, ст. 73 УК РФ о назначении наказания условно, а также о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного законом.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде шести лет шести месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - содержание под стражей, срок отбытия наказания ему исчислять со дня вступления приговора в законную силу, на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания срок содержания ФИО1 под стражей в период с 

<

дата> по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей к одному дню отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: СД-диск с записью личного осмотра автомашины УАЗ Патриот - хранить в материалах уголовного дела, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД ФИО3 мобильный телефоны, 32 свертка с веществом, шприц, пузырек с жидкостью - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первично поданной апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: